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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá spoluprácí a komunikací mezi veřejnou správou, veřejností

a podnikem A.S.A. EKO Znojmo ve Znojmě. Partnerství pro místní rozvoj je důleţité

neustále udrţovat. S vyuţitím marketingového výzkumu byly zjištěny názory obyvatel,

které podniky ve městě a jeho okolí povaţují za nejvýznamnější v dalším rozvoji a jaké

mají k uvedenému podniku klady a zápory. Na základě výsledků marketingového

výzkumu byla pro další část práce zvolena společnost .A.S.A. EKO Znojmo, u které

byly vyhodnoceny klady a zápory. Ty byly zjištěny také z pohledu veřejné správy

a na jejich základě byla navrţena doporučení ke zlepšení komunikační strategie

podniku, které by mu napomohly ke zlepšení vztahů s obyvateli a s městem.

Klíčová slova: Partnerství, marketingový výzkum, komunikační strategie

ABSTRACT

The topic of my Bachelor Thesis is cooperation and the way of communication among

the public administration, the residents and A.S.A. EKO Znojmo company in Znojmo.

Key point here is the necessity to maintain good partnership for local development.

Marketing research revealed various pros and cons of the most significant Znojmo

business companies, respondents were the local residents. For the second part of the

Thesis was chosen the case of A.S.A. EKO Znojmo company and the aim of evaluation

was not only to find out pros and cons of the company according to the Znojmo citizens

but also from the local administration point of view. Based on the results gained from

the evaluation were designed recommendations how to improve communication

strategy and mutual iterrelations between A.S.A company, the residents and the local

administration.
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1 ÚVOD

Umění komunikace mezi lidmi patří mezi nejobtíţnější dovednosti. V dnešní době

umění komunikovat nabývá na významu. Má rozhodující význam pro efektivní řízení

lidí a tedy i pro úspěch v podnikání. Důleţité je při komunikaci odhodlání získat

informace, věnovat jim patřičnou pozornost a pak je dobře pouţít. Nejde o komunikaci

typu "chci být o všem informován", nebo "chci, abyste mi všechno řekli". Je potřeba

klást správné otázky a v odpovědích trpělivě hledat to, co se chceme dozvědět.

Spolupráce znamená společné úsilí zaměřené na dosaţení prospěchu všech, kteří se

na něm podílejí. K tomu, aby byla úspěšná firma, ovšem obvykle nestačí pouze kvalitní

produkce výrobků či sluţeb. Firma musí být respektována jak ze strany veřejné správy,

tak ze strany místních obyvatel. Ideálním případem je, kdyţ podnik, veřejná správa

a občané navzájem spolupracují a vytváří mezi sebou určité partnerství, které vede ke

spokojenosti všech zúčastněných stran. Úkolem společnosti je nejdříve zjistit jak je

občanem a veřejnou správou vnímána, aby potom mohla podniknout určité kroky, které

by napomohly ke zlepšení vztahů právě s těmito subjekty. Zjistit, která pozitiva

a negativa podniku povaţují za nejvýznamnější a na základě těchto informací se snaţit

zlepšovat svoji komunikační strategii, díky níţ bude moţné minimalizovat zápory

a maximalizovat klady firmy.

Téma bakalářské práce Projekt partnerství pro místní rozvoj na příkladu společnosti

.A.S.A. EKO Znojmo jsem si zvolila z toho důvodu, ţe základem práce bylo provedení

marketingového výzkumu, který jsem měla moţnost provádět uţ ve druhém ročníku

a zaujal mě. Také díky tomuto výzkumu jsem se mohla zúčastnit studentské konference

„Študentská vedecká aktivita“ na Ekonomické fakultě Univerzity Mateje Bela v Bánské

Bystrici, kde jsme společně s mými čtyřmi spoluţačkami prezentovaly naši práci

nazvanou Nejvýznamnější podniky města Znojma 2010 - Partnerství pro místní rozvoj

a umístily se na úspěšném 3. místě.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě zjištěných informací z provedeného

marketingového výzkumu, zjistit jaké klady a zápory vidí občané a veřejná správa

u společnosti .A.S.A. EKO Znojmo a navrhnout kroky vedoucí ke změně její

komunikační strategie, které by napomohly ke zlepšení vztahu s obyvateli města

a veřejnou správou zastoupenou Městským úřadem Znojmo.

Bakalářská práce se dělí do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část

je zpracována s pouţitím odborné literatury. Jsou zde vysvětleny pojmy z oblasti

marketingu, marketingového výzkumu, marketingové komunikace. Dále je popsán

komunikační mix a jsou zde rozebrány jeho sloţky. V neposlední řadě teoretická část

bakalářské práce charakterizuje pojmy marketing v místním rozvoji a partnerstvím pro

místní rozvoj, který je vysvětlen pomocí trojúhelníku, který tvoří veřejná správa,

veřejnost a podnikatelé.

Pro praktickou část byl podkladem marketingový výzkum, který byl proveden

studentkami SVŠE ve spolupráci s Prof. PhDr. Miroslavem Foretem, CSc. Tento

výzkum probíhal v průběhu měsíce srpna 2010. Celkem bylo provedeno 418

standardizovaných rozhovorů. Respondenti odpovídali na 3 otevřené otázky a jednu

uzavřenou polytomickou výběrovou. Odpovídali také na 3 identifikační otázky.

Respondenti byli vybíráni kvótním výběrem, aby bylo dosaţeno reprezentativního

vzorku. Při statistickém zpracování bylo provedeno pouze třídění prvního stupně, kde

bylo zjištěno, které podniky z hlediska dalšího rozvoje vnímají respondenti jako

nejvýznamnější, a jaké u nich vidí klady a zápory. Další část je zaměřena na spolupráci

a komunikaci mezi podnikem .A.S.A. EKO Znojmo a veřejnou správou

a také na společnou komunikaci města a společnosti s obyvateli.

Informace o společnosti, její komunikaci a spolupráci s městem jsem získala

uskutečněným osobním nestandardizovaným rozhovorem s panem Mgr. Josefem

Esterkou, ředitelem společnosti .A.S.A. EKO Znojmo, s.r.o., a to v pátek 4. 3. 2011

v 9:00 hodin. Dozvěděla jsem se také o propagaci a spolupráci společnosti s městem jak

rozšiřovat třídění odpadu. Abych zjistila názor veřejné správy o kladech a záporech

společnosti, navštívila jsem dne 8. 4. 2011 Městský úřad Znojmo, kde proběhl osobní

nestandardizovaný rozhovor s místostarostem města panem Janem Groisem a dále se

zaměstnanci odboru ţivotního prostředí.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Definice marketingu

Marketing je podle KOTLERA (2005, s. 6) věda a umění objevit, vytvořit a dodat

hodnotu, která uspokojí potřeby cílového trhu. Marketing identifikuje dosud nevyplněné

potřeby a poţadavky. Definuje, měří a vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a potenciální

zisk. Přesně určuje, které trţní segmenty je společnost schopna nejlépe obslouţit,

navrhuje a propaguje vhodné výrobky a sluţby.

Dle KOTLERA a KELLERA (2007, s. 41) je marketing všude. Formálně nebo

neformálně se lidé a společnosti zabývají nesčetným mnoţstvím činností, které bychom

mohli nazývat marketingem. Dobrý marketing se ve stálé zvýšené míře stává důleţitou

ingrediencí podnikatelského úspěchu. A marketing hluboce ovlivňuje naše kaţdodenní

ţivoty. Je ve všem, čím se zabýváme – od šatů, které nosíme, přes webové stránky,

na které klikneme, aţ k reklamám, na které se díváme.

JAKUBÍKOVÁ (2008, s. 40) uvádí, ţe marketing je zaloţen na vztazích se zákazníky.

Znamená uvědomělé, na trh orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník

je do jisté míry alfou a omegou podnikatelského procesu.

3.2 Marketingový výzkum – definice

V odborné literatuře najdeme celou řadu různých definic marketingového výzkumu.

Pro přiblíţení tohoto pojmu uvádím tyto definice:

KITA a kol. (2000, s. 104) uvádí, ţe marketingový výzkum je to soubor činností

související se sběrem, analýzou a vyhodnocováním informací, které jsou důleţité při

řešení určitého marketingového problému firmy. Pouţívají se na identifikování

a definování marketingových příleţitostí a problémů, na navrhování, zdokonalování

a hodnocení marketingových akcií, jako i na monitorování a kontrolu marketingového

výkonu. Zvláště důleţité jsou informace o potřebách a nákupních záměrech


[…]


občan, který zapomene. Mým doporučením je pomocí městské policie vţdy den před

zahájením čištění dané ulice jezdit s rozhlasem a ohlašovat občanům, ţe další den se

koná úklid ulic, ať tedy odstraní svoje vozidla. Vozidlo by projíţdělo ulicemi v 18

hodin, kdy uţ je většina obyvatel doma z práce a informace jim tedy neunikne.

Občanům bych doporučila zapsat si rozpis blokového čištění ulic do kalendáře svých
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mobilních telefonů, které v dnešní době vlastní uţ skoro kaţdý. Budou tak vţdy

upozorněni v době, kterou si sami určí a jiţ nezapomenou přeparkovat svá vozidla.

Propagační leták ,,CESTA VAŠEHO ODPADU“

Propagační leták je jedním z prostředků, který vyuţívá direkt marketing. Direct

marketing je ideální formou pro přímé oslovení konkrétních zákazníků, v tom to případě

občanů města Znojma a okolí o tom, co vše se děje s tříděným odpadem.

Třídění odpadu je spíš tradicí neţ novým trendem. Uţ naše babičky třídily kuchyňský

odpad, který se pak vyuţil jako krmivo pro zvířata nebo na kompost. Hlavním odpadem

z domácností býval popel, proto také říkáme odpadním kontejnerům popelnice.

Odpadu ale v posledním století výrazně přibylo a nejrůznější materiály je třeba

v odpadu třídit. Po své recyklaci totiţ najdou vyuţití v podobě řady nových produktů,

s nimiţ se denně setkáváme, aniţ bychom si to třeba uvědomovali.

Kam putuje roztříděný odpad?

Systém nakládání s odpady má svůj řád a pravidla. Kdyţ vyhodíte odpadky do

kontejneru na tříděný odpad, odveze je odsud svozová společnost k úpravci. Tam

se odpad ručně dotřídí podle materiálu a poţadavků zpracovatelů. Nevyuţitelný odpad

a neţádoucí příměsi, které sem nepatří, se potom odvezou na skládku nebo do zařízení

na energetické vyuţití odpadu. Od úpravce putuje slisovaný jednodruhový odpad

uţ jako druhotná surovina ke zpracovatelům. Ti z něj vytvoří nové výrobky, se kterými

se běţně setkáváme (skleněné lahve, toaletní papír, sešity, časopisy, PET lahve,

oblečení a další). V Česku i dalších zemích je dostatek kvalitních zpracovatelských

kapacit, které z recyklovaného materiálu vyrábí nové uţitečné produkty.

Většina z nás tuší, ţe třídění odpadu je k něčemu dobré, ale málokdo ví, jak přesně

probíhá a co všechno se dá z recyklovaných surovin vyrobit. Z toho důvodu jako

doporučení pro společnost .A.S.A. navrhuji vyrobit propagační leták, příklad takového

letáku uvádím v příloze č.3 s jehoţ pomocí se občané více dozví, co vlastně se děje

z odpadem, který doma roztřídí a odvezou do kontejnerů na tříděný odpad. Také by

tento leták pomohl přimět více lidí k třídění a recyklaci, neboť domněnka, ţe vše skončí

tak či tak na skládce, stále převládá.
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5 ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo dosaţeno stanoveného cíle. Nejprve byla zpracována teoretická

část týkající se daného tématu a pojmů souvisejících s ním, poté popsán marketingový

výzkum, z kterého byla vybrána společnost .A.S.A. EKO Znojmo, s.r.o., následně

charakterizována a popsána její činnost a poskytované sluţby. Na základě zjištěných

kladů a záporů společnosti byla navrhnuta doporučení, která by zlepšila vzájemné

vztahy společnosti s veřejností a s veřejnou správou.

Klíčem k úspěšné spolupráci obyvatel a podnikatelů města je v posilování jejich

společných vizí ze strany města. Partnerství společnosti .A.S.A. EKO Znojmo

s veřejnou správou, která je v tom případě zastoupena Městským úřadem Znojmo

probíhá na velmi dobré úrovni. MěÚ ve spolupráci a komunikaci nevidí ţádné váţné

nedostatky. Komunikace je bezproblémová a maximálně věcná, co se týče spolupráce,

ta je orientovaná na spokojenost občana v oblasti poskytovaných sluţeb. Společnost

se aktivitami jako jsou soutěţe ve sběru papíru na základních školách, prezentace

tříděného odpadu v novinách a ekonomicko-ekologickým poradenstvím snaţí pomáhat

městu rozšiřovat třídění a recyklaci odpadů ve Znojmě a okolí. Nejvíce uváděnými

klady společnosti u zaměstnanců MěÚ byla zaměstnanost a spolupráce. Jak uţ bylo

uvedeno, vzájemná spolupráce je bezproblémová, a tak ze záporů byla zmíněna hlavně

nedostatečná informovanost občanů o třídění odpadu. Společná komunikace města

a společnosti s občany probíhá různými formami. Nejvíce je vyuţívaný oficiální web

města Znojma, na kterém občané získávají informace o sluţbách a významných

událostech. Na základě kladů a záporů uváděné obyvateli města ve výzkumu

a zaměstnanci veřejné správy, bylo jako doporučení společnosti navrţeno uspořádat

zábavně vzdělávací akci pro děti a veřejnost zaměřenou na oblast tříděného odpadu

a chování lidí k ţivotnímu prostředí, dále byla navrhnuta výroba vlastních webových

stránek, které by byly určeny také dětem, které by se v rámci her mohly dozvědět

zajímavé informace ze světa odpadů. Dalším doporučením je k upozornění na blokové

čištění vyuţívat vozidlo městské policie a posledním návrhem je propagační leták, který

by informoval obyvatele o vyuţívání a zpracování tříděného odpadu z barevných

kontejnerů, které všichni dobře známe.
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PŘÍLOHY
