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Celkový počet dosažených bodů: 57

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21

Připomínky k práci:
Autorka se ve své práci se ve své práci hodnotí činnost společnosti
.A.S.A. Eko ZNOJMO, s.r.o. v rámci jejího působení na území města v součinnosti
s orgány městského úřadu a veřejnosti. Autorka využívá celkem 32 literárních zdrojů,
z nichž jeden je cizojazyčný. Práce je psána jazykem, který splňuje požadavky
odbornosti zpracovaného textu.

Otázky k obhajobě:
1. Společnosti .A.S.A. doporučujete vzdělávací akce pro děti a veřejnost. Navrhujete

kampaň za třídění odpadů. Třídění odpadů však tvoří pouze jednu z forem, jak
ekologicky přistupovat k nakládání s odpady. Navrhněte další systém vzdělávání
zaměřený kromě občanů také na firmy, který by je přiměl k minimalizaci
celkového odpadu včetně obalových složek. Jakou formou by mohly takové
vzdělávací akce probíhat?

2. V rámci třídění odpadu, jemuž se věnujete dále v návrhu letáku „Cesta vašeho
odpadu“, je nutno podotknout, že stávající stav třídění odpadu ve městě zahrnuje
pouze základní třídění papíru, skla (čirého a barevného) a plastů. Stále však
chybí možnost třídit obaly TETRA Pack nebo biologický odpad. Jedná se o jednu
z nejvíce kritizovaných otázek jíž je Česká republika podrobována ze strany
Evropské unie. Pokuste se navrhnout řešení, jímž by se dala tato situace celkově
zlepšit.

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 17.5.2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Kap. 4.6, str. 40-44

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 57

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností